岳市教发〔2013〕14号

岳阳市教育局

关于印发《岳阳市教育局制度廉洁性评估工作实施方案》的

通          知

市直各教育单位（学校、幼儿园），局机关各科室：

    现将《岳阳市教育局制度廉洁性评估工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                              岳阳市教育局

                              2013年4月7日

岳阳市教育局制度廉洁性评估工作

实 施 方 案
根据《岳阳市制度廉洁性评估实施办法（试行）（岳纪发〔2012〕35号）的要求，结合教育系统实际，制定本方案。

    一、指导思想
    认真贯彻落实岳阳市第六届纪委第四次全会暨全市反腐败工作会议精神，更加注重治本，更加注重预防，更加注重制度建设，按照权力配置科学、界限明确、行使依法、运行公开的要求，扎实开展制度廉洁性评估，把预防腐败落实到权力结构和运行机制各个环节，进一步从制度层面铲除腐败滋生蔓延的土壤和条件，为推进教育事业发展营造良好的制度环境。

评估原则

（一）依法、依规、客观、公正的原则；

（二）实体与程序、外部与内部、个体与整体并重的原则；

（三）先评估后发文、不评估不发文的原则。

三、评估主体

成立岳阳市教育局制度廉洁性评估领导小组，党组书记、局长王德华任组长，党组成员、纪检组长李晓雄任副组长，纪监室、政策法规科、办公室、机关党委、人事科、计财科、教育工会等科室主要负责人和有关法律专家为成员，纪监室负责制度廉洁性评估的日常工作。

四、评估对象
1、起草中的规范性文件和重要的非规范性文件。
    2、已发布实施的规范性文件和重要的非规范性文件。

3、非规范性文件包括干部人事、财经管理、公共资源交易等方面的文件和规定。
     五、评估内容
    （一）规范性文件

1、是否符合中央、省、市和局党组关于反腐倡廉各项工作部署的要求；是否落实了将预防腐败贯穿于制度建设之中的精神。
    2、是否存在违法违规扩张权力、减免责任，增减公民、法人和其他组织权利义务的情况；是否存在谋取不正当利益、或者与公共利益或不同利益群体之间发生冲突的情况；设置的自由裁量事项是否合理和必要，自由裁量幅度是否适当等。
    3、评估权力的配置是否合理，监督制约措施是否有效；相关程序的设计是否科学规范、公开透明、便民高效；涉及群众利益的重大事项是否经过必要的论证和听取意见；责任追究的机制是否健全等。

（二）非规范性文件

1、规范性文件在廉洁性评估中所规定的评估内容。

2、各类招录聘任、评先评优、奖励资助等是否违反规定设置条件“量身定制”任人唯亲及违反规定程序操作等问题。

3、教师资格认定、民办学校的设立和变更，民办学校校长的聘任等行政许可项目是否按规定的工作流程“阳光操作”，公平公正设立，是否违反规定搞“人情许可”，“设卡许可”。

4、财经基金和专项资金管理是否违反规定收费、减免、审批、分配、消费、支付、报告、备案和巧立名目，变相发放奖金福利等问题。

5、基本建设项目公共资源交易是否违规设置限制性条件，“选择性”确认中标人，排斥潜在投标人，违反规定发布招标公告，选择代理机构和评委，变更工程项目和造价，调整容积率的问题，违反规定程序决策操作，影响公正公平交易等问题。
     六、评估程序
    （一）起草规范性文件和重要的非规范性文件廉洁性评估程序

1、各科室以市教育局名义或以市教育局办公室名义起草的规范性文件和重要的非规范性文件，须填写《岳阳市教育局制度廉洁性评估表》一式三份，经政策法规科进行合法性审查合格后，送纪监室进行廉洁性评估。

2、办文科室将文件送审稿交纪监室进行制度廉洁性评估时，要同时提供起草过程中的相关材料（如起草说明，所依据的法律、法规、规范性文件目录和所涉及内容的复印件，以及在该制度起草过程中的征求意见、论证等材料)。

3、纪监室收到上述材料后，牵头组织有关科室、专家进行制度廉洁性评估，并形成评估意见。

4、办文科室要认真研究和采纳评估意见，不能采纳的，应当说明理由，并体现在评估表当中。

5、纪监室在完成规定程序后，将《岳阳市教育局制度廉洁性评估表》和相关材料报市纪委监察局预防腐败室审核或备案。

（二）已发布执行的规范性文件和重要的非规范性文件的廉洁性评估程序

1、办公室清理出已发布执行的规范性文件和重要的非规范性文件，填写《岳阳市教育局制度廉洁性评估备案表》写出清理报告，连同文件复印件和相关材料送纪监室，6月1日前完成。

2、纪监室牵头组织相关科室、专家进行廉洁性评估，8月30日前完成。

3、将《岳阳市教育局制度廉洁性评估备案表》一式三份，完成各项程序后，报市纪委监察局预防腐败室备案，9月30日前完成。

（三）异议处理

1、各科室代市政府起草的规范性文件和重要的非规范性文件，按市预防腐败工作领导小组办公室规定的程序进行廉洁性审查。

2、纪监室在牵头进行廉洁性评估的过程中，遇有重大问题无法把握的，提请市纪委监察局进行评估。

3、对公民、法人或者其他组织提供的存在廉洁性问题的规范性文件和重要的非规范性文件的廉洁性评估，在市廉洁性评估协调小组指导下评估。

七、责任追究

违反制度廉洁性评估规定，有下列情形之一的，视其情况追究相关科室主要负责人、分管领导或纪监室的责任。

未按要求对已发布执行的规范性文件和重要的非规范性文件进行清理评估的。

未按要求对新出台的规范性文件和重要的非规范性文件进行廉洁性评估的。

无正当理由不采纳廉洁性评估意见造成严重后果的。

未按要求报审或备案的。

   附件：1、岳阳市教育局制度廉洁性评估表

         2、岳阳市教育局制度廉洁性评估备案表

附件1：

岳阳市教育局制度廉洁性评估表
申报科室（公章）：             时间：    年  月  日

	评估对象（制度名称）

	性质

（规范性文件/非规范性文件）

	发文单位

	发文时间

	文    号

	政策法规科意见
	合法性审查意见
	                         签名：

                       年  月  日

	分管领导审查意见
	                         签名：

                       年  月  日

	纪监监察室意见
	廉洁性评估意见
	                         签名：

                       年  月  日

	分管领导审查意见
	                         签名：

                       年  月  日

	文件起草科室

采纳修改情况
	                         签名：

                       年  月  日

附件2：

岳阳市教育局制度廉洁性评估备案表

报送单位（公章）：             时间：     年   月  日

	拟稿科室

	文件名称

	文件文号

	文件起草人

	发文依据

	规范性登记文号

	发文范围

	发文时间

	政策法规科意见
	合法性审查意见
	                          签名：

                         年  月  日

	分管领导审查意见
	                          签名：

                       年  月  日

	纪监监察室意见
	廉洁性评估意见
	                          签名：

                       年  月  日

	分管领导审查意见
	                          签名：

                       年  月  日

	备注